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NÁZEV

Komparace profesionálního a amatérského hokeje

ANOTACE

Tato bakalářská práce je zaměřena na komparaci profesionálního a hobby hokeje. Jsou

porovnávány perspektivy amatérských hráčů a profesionálních hráčů. Práce je zaměřena na

profesionální hokejový tým Mountfield Hradec Králové a na amatérský hokejový tým HC

Tygři. Práce se zabývá především každodenností v odlišném hokejovém prostředí, ambicemi a

motivacemi jednotlivých hráčů. Cílem bakalářské práce bude zjistit odlišnosti v amatérském a

profesionálním hokeji a poznat každodenní život hokejistů.

Bakalářská práce je založena na kvalitativních metodách, tj. rozhovory polostrukturované a

nestrukturované, nezúčastněné pozorování. Součástí bakalářské práce je audiovizuální výstup.
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Comparison of Professional and Amateur Ice Hockey

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with comparison of professional and hobby ice hockey. Perspectives

of professional hockey players and amateur hockey players are compared. This thesis focuses

on professional ice hockey team Mountfield Hradec Králové and amateur ice hockey team HC

Tygři. It compares everydayness in different hockey environments, and ambitions and

motivation of hockey players. The purpose of this thesis is to find out difference between

amateur and professional hockey and to get to know everyday life of hockey players.

Bachelor thesis is based on qualitative methods, i.e. half-structured and unstructured interviews,

nonparticipant observation. A part of this bachelor thesis is an audiovisual output.
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Úvod

Pamatuji si, že když jsem byla ještě dítě a seděla jsem s rodiči v obýváku, často u nás v televizi

běžel sport. Nejčastěji potom zimní sport, ve kterém muži bruslili na ledě, drželi v ruce nějaké

klacky a na hlavě měli přilby. V té době jsem ještě netušila, že se jedná o hokej, a že ten bude

jednou nedílnou součástí mého života.

Když Češi v roce 2010 v Kolíně nad Rýnem vyhráli mistrovství světa v hokeji, pamatuji

si, že nám naše třídní učitelka na prvním stupni namalovala na tváře malé české vlaječky. My

jsme s nimi pak celý den pyšně chodili po škole a ostatní děti nám záviděly. V tu dobu jsem

byla v páté třídě základní školy a toto byl ten okamžik, díky kterému jsem se o hokej začala

zajímat více.

Na druhém stupni jsme se spolužáky občas chodili na hokej k nám do Pardubic, jelikož

kamarád nám vždy sehnal lístky zadarmo. Stačilo vejít na stadion, vidět ty plné ochozy lidí, jak

točí se šálami nad hlavou a povzbuzují svůj tým, a věděla jsem, že tohle bude místo, kde budu

trávit hodně času.

Hokej jsem nikdy aktivně nehrála, ale přesto mi zabere mnoho volného času. Již čtvrtou

sezónu pracuji na hokeji v Pardubicích jako statistik, chodím pravidelně na každý domácí zápas

a občas jedeme klub podpořit i na nějaké venkovní utkání. Dnes už bych ani nespočítala, kolik

času jsem celkově strávila na hokeji, mohu jen říct, že jsem na zimním stadionu našla svůj

druhý domov.

Několik let zpátky jsem také poprvé zavadila o amatérský hokej, o kterém jsem do té

doby neměla ani tušení. Jedná se o partu skvělých lidí, kteří milují hokej, ale nemohou (nebo

nechtějí) ho hrát na té nejvyšší úrovni. Hrají ho ve svém volném čase, veškeré vybavení a

výstroj si musí obstarat sami, a aby mohli vůbec hrát, musí za to ještě platit. Pochopila jsem

ale, že jim jde právě jen o to, zahrát si jejich milovaný sport, odreagovat se u něj a užít si ho.

Tito lidé jsou takovými „dělníky českého hokeje“.

Jelikož jsem měla možnost nahlédnout jak do profesionálního, tak do amatérského

hokeje, napadlo mne, že bych mohla tyto dvě hokejové úrovně mezi sebou porovnat. Zajímalo

mě, jak se budou lišit výpovědi jednotlivých hráčů a zda se v něčem naopak objeví i nějaké

shody. V práci se zaměřím na tyto výzkumné otázky:

Jak se liší každodenní život v profesionálním a amatérském hokeji?
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Jak se liší hokejové ambice jednotlivých hráčů a jak hráči vnímají svoji roli v týmu?

Mým původním záměrem bylo zkoumat socializaci zahraničních hráčů do českých

hokejových týmů, ale bohužel toto téma bylo ze strany hokejových klubů nerealizovatelné.

Bylo mi sděleno, že většina informací týkajících se tohoto tématu je interních a nemohou se

dostat na veřejnost. Dále jsem svůj výzkum chtěla provádět převážně v klubu HC Dynamo

Pardubice, jelikož mám k němu velmi silný vztah a taky v Pardubicích na hokeji pracuji jako

brigádník. Bohužel po krátké emailové domluvě se členem vedení klubu se mnou zničehonic

přestali komunikovat, což mne velice zklamalo, a tak jsem zkusila štěstí ve vedlejším městě.

V Mountfieldu Hradec Králové mi všichni vyšli maximálně vstříc a já jsem mohla začít svůj

výzkum realizovat. Tímto děkuji především generálnímu manažerovi Mountfieldu HK, Aleši

Kmoníčkovi, za umožnění provést výzkum právě v tomto hokejovém klubu.

Z důvodu nedostupnosti zdroje v České republice i v online podobě, jsem ve své práci

nepoužila dílo Sociology of North American Sport – 11 edition.
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1. Metodologie

1.1. Časové vymezení výzkumu

Svůj výzkum jsem začala provádět v srpnu roku 2021, kdy jsem začala jezdit na přípravné

zápasy a na tréninky Mountfieldu HK. Na podzim k tomu přibyl i amatérský hokejový tým HC

Tygři, se kterým jsem od listopadu roku 2021 pravidelně jezdila na veškeré zápasy a tréninky.

Nejintenzivněji jsem vedla výzkum na přelomu roku 2021/2022, kdy jsem byla přítomna na

zápasech obou týmů a k tomu jsem získávala rozhovory od svých informantů.

1.2. Kvalitativní přístup

Existují dva základní přístupy, jak můžeme provádět výzkum v sociálních vědách. Kvalitativní

a kvantitativní přístup. V mém případě jsem pracovala pouze s kvalitativní metodou, která byla

pro můj výzkum vhodnější. „Kvalitativní výzkum je neustále dotvářen a přetvářen s ohledem

na všechny myslitelné subjekty a situace, je otevřený, pružný a flexibilní. Jinými slovy, proces

výzkumu je v každém okamžiku přizpůsobován tomu, co aktuálně zjišťujeme a jak se v celém

procesu výzkumu nacházíme nejen my, ale i všichni ostatní aktéři“ (Novotná 2019: 269). Na

tento fakt jsem přišla sama, když jsem v průběhu mého výzkumu několikrát měnila téma

bakalářské práce i výzkumné otázky. V mé práci jsem z kvalitativních metod použila

nezúčastněné pozorování, polostrukturované a nestrukturované rozhovory a také metodu focus

group.

1.3 Průběh výzkumu

Nejvíce se ztotožňuji s pojetím průběhu výzkumu podle Hedviky Novotné.

V kvalitativním výzkumu se podle Novotné totiž veškeré jeho části překrývají. „I

v tomto smyslu se proto kvalitativní výzkum děje interaktivně, tedy všechny jednotlivé postupy

(od studia literatury, přes přípravu projektu a jeho realizaci, tj. výběru vzorku, tvorby dat a

jejich analýzy až po psaní výzkumné zprávy) se provádějí víceméně zároveň, současně (=

interaktivní model výzkumu). Jsou totiž nezbytně provázány. Jedna činnost ovlivňuje druhou a

ta zas tu první“ (Novotná 2019: 269).

Sama jsem v průběhu mého výzkumu zjistila, že se části výzkumu prolínají a navzájem

ovlivňují. Nejdříve jsem si stanovila téma bakalářské práce, ale když jsem se potom začala

pohybovat v terénu, zjistila jsem, že toto téma nebude realizovatelné. V průběhu výzkumu jsem
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tedy byla nucena téma změnit tak, aby bylo realizovatelné jak z mé strany, tak ze strany

zkoumaných subjektů.

Během mého pobytu v terénu se měnily jak výzkumné otázky, tak i cíle výzkumu.

Důvodem bylo to, že v průběhu výzkumu jsem zjišťovala nové informace a občas mě výzkum

zavedl jinam, než jsem původně zamýšlela. Musela jsem být velmi pohotová a přizpůsobit se

tomu, kam výzkum směřoval. Díky tomu jsem se ale dozvěděla i jiné informace, které pro mne

byly velkým přínosem.


[…]

velmi důležitou součástí jejich života a vidět hrát své děti milovaný sport by pro ně moc

znamenalo.

3 Střelba golfovým úderem

„Kotouč je na úrovni osy těla (v boční nebo čelné rovině). Při nápřahu dochází k výraznému oddálení hole vzad

a vzhůru (až nad úroveň ramen). Poté dochází k zpětnému švihovému pohybu hole ke kotouči, do kterého čepel

udeří mezi patkou a středem. Je velice důležité dotažení pohybu hole ve směru střelby. V momentu udeření do

kotouče dochází k prudkému zášvihu souhlasné nohy (u leváků levé) v důsledku vyrovnání pohybu paží a trupu“

(Pavliš 1996: 4).
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7. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo přiblížit život profesionálních a amatérských hokejistů. Dále

bylo cílem zjistit rozdíly v každodennosti mezi profesionálním a amatérským hokejem. Práce

je postavena především na pohledu profesionálních hokejistů z klubu Mountfield Hradec

Králové a na pohledu amatérských hokejistů z týmu HC Tygři.

V rámci výzkumu jsem zjistila, že největší rozdíl mezi profesionálním a amatérským

hokejem je v časové náročnosti. Zatímco profesionálové tráví na zimním stadionu každý den,

amatéři jsou rádi, když se na led dostanou alespoň jednou týdně. Z výzkumu také vyplynulo,

že je velký rozdíl i v psychice jedinců. Především lze rozdíl vidět v reakcích hráčů na

nepovedená utkání nebo na špatný výkon jednotlivců. V profesionálním hokeji jde především

o úspěch týmu, ale také o individuální výkony. Na hráče je vyvíjen velký tlak, a to potom působí

i na jejich psychickou stránku. Hráči si často své problémy z hokejového prostředí přenášejí i

do osobního života. V amatérském hokeji tomu tak není. Pokud tým prohraje zápas, hráči to

krátce rozeberou v šatně po zápase, a tím to končí. Hokej většina z nich považuje hlavně za svůj

koníček a hráči jsou rádi, že si jej můžou vůbec zahrát.

Další rozdílnou částí je lékařská péče, která je v profesionálním sportu na zcela jiné

úrovni než v tom amatérském. Extraligové kluby mají své vlastní fyzioterapeuty, klubové

doktory a maséry, kteří se o hráče starají a poskytují jim tu nejlepší možnou péči. O jejich tělo

je z tohoto hlediska velmi dobře postaráno. Skvělý zdravotní stav hokejisty je velmi důležitý

proto, aby mohl podávat nejlepší výkony. Amatéři si takový luxus dovolit nemohou, jak mi

v rozhovoru popsal Weisič. „Jdeš na chirurgii, dají ti neschopenku a podle zranění buď jen

rentgen nebo ultrazvuk. Pak chodíš na kontroly každý týden, žádná speciální péče pro nás

amatérské sportovce není.“ Rozdíl není pouze na klubové úrovni. Například při každém

extraligovém zápase jsou na stadionu přítomni záchranáři, aby mohli případně zasáhnout,

kdyby se někomu něco stalo. Na všech zápasech amatérského hokeje, které jsem navštívila,

jsem ani jednou nezaregistrovala žádné členy záchranné služby.

Slepička ve své knize zmiňuje, že složení družstva souvisí s individuálními vlastnostmi

jednotlivých členů (Slepička 2009: 147). Tato skutečnost platí jak v profesionálním, tak i

v amatérském sportu. Výrok Jakuba Lva, „hokej je kolektivní sport, ale hraje ho pětadvacet

jednotlivců“, je v tomto ohledu velmi přesný. Každý hráč je zodpovědný za své chování v týmu,

které může snadno ovlivnit situaci v dané sociální skupině. Negativní postoj jediného hráče

často dokáže ovlivnit náladu v celém týmu, a tím i jeho sportovní výkony.
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Dalším společným znakem všech hokejistů, je láska k hokeji. Lední hokej je specifická

činnost, která vyžaduje velké fyzické i psychické vypětí. Jedinec, který k tomuto sportu nemá

žádný vztah bude jen těžko ochoten obětovat mu tolik úsilí. V rámci výzkumu jsem nenarazila

ani na jeden případ, kdy by dotyčný neměl k hokeji citový vztah. Navíc většina hráčů z týmu

Tygrů chodí pravidelně podporovat na zimní stadion právě hradecký Mountfield. Oba

zkoumané týmy jsou takto vzájemně propojeny.

Hráče amatérského i profesionálního hokeje spojuje právě i tělesně-psychický prožitek

při samotném oddávání se sportovní aktivitě. Míra fyzického kontaktu se u profesionálů i

amatérů může lišit, nicméně specifickou zkušenost prožívání dané aktivity lze považovat za

přinejmenším sbližující prvek všech hráčů. Na základě výzkumu lze tedy souhlasit

s Wacquantem, že v rámci sociálně-vědního výzkumu se musíme snažit rozpoznat realitu a vliv

tělesného know-how, vnitřního uchopení sociálního světa zdola nahoru – ve dvojím smyslu

intelektuálního porozumění a obratného zacházení – které získáváme jednáním v něm a při

něm4 (Wacquant 2015: 3).

Lední hokej je jedním z nejrozšířenějších sportů v České republice a poutá na sebe

pozornost široké veřejnosti. Většina lidí je ale obeznámena pouze s tou profesionální úrovní

hokeje, a o amatérských hokejových ligách nemají nejmenší tušení.

Tato bakalářská práce přináší nový pohled na život profesionálních sportovců, snaží se

přiblížit náročnost hokejových povinností, které hráči mají. Práce také přináší pohled na

amatérský hokej, který doposud není v povědomí lidí natolik, jako hokej profesionální.

Můžeme zde najít srovnání těchto dvou hokejových úrovní, a to ze dvou perspektiv, z pohledu

profesionálů a z pohledu amatérů.

4 Vlastní překlad
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