Posudek oponenta bakalářské práce

Markéty Kadlečkové: Komparace profesionálního a amatérského hokeje

Kvalifikační práce sestává z části textové a audiovizuální. Práce z oblasti antropologie sportu
srovnává dvě případové studie, situaci vybraných hráčů ligového klubu z Hradce Králové a tým
nadšenců z Nového Bydžova. Film Lev versus Tygr se soustředí na dva protagonisty z obou
zkoumaných prostředí. Vím, jak nelehké je točit hokejové prostředí, sám jsem si kdysi volbou tohoto
tématu ztížil práci v prvním ročníku na FAMU, přesto mi přijde film trochu obrazově chudý: na diváka
to působí, že autorka vše natočila během jediného ligového zápasu a jednoho tréninku a obdobně
totéž s amatérským týmem. Svou vlastní bohatou zkušenost diváckou jako insider ve filmu
nezúročila, přitom právě hokejoví fanoušci na tribunách, bubeníci a roztleskávači jsou filmařsky
vděčným materiálem, stejně jako hra trenérů na střídačkách a hokejové rituály. Film je vedle
rozhovorů spíše zmíněným “nezúčastněným pozorováním”, kterému ovšem uniká stěžejní
emocionální náboj hokejového klání.

Výsledek hodnotím jako standardní, tedy c a doporučuji k obhajobě.

V Mulhouse dne 15. 5. 2022, v den 71. výročí otevření první protialkoholní záchytné stanice na světě
MUDr. Skálou v Praze U Apolináře

doc. Tomáš Petráň, PhD.